УИД: 39RSOO19-01 -2020-000227-22 

Производство № 1-48/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Советск 18 сентября 2020 года

Судья Советского городского суда Калининградской области Буряченко Т.С. с участием

государственных обвинителей - Ежеля А.А., Фроляк О.С., Ермина В.А., подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Винокуровой Ю.А., действующей на основании ордера

№ от 18.05.2020,

при помощнике ФИО2,

секретарях Вертяеве М.Ю., Середа О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, находясь на территории РФ, в период времени до 14 часов 00 минут 16.01.2020, имея преступный умысел, направленный на совершение контрабанды, то есть на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а именно: 4 пачек с наименованием «Трамадол», по 5 ампул с раствором для инъекций в каждой пачке, а всего 20 ампул, приобретенных ею 13.12.2019 в аптеке ГБУЗ «Советская Центральная городская больница», по адресу; 

<

...> «г», используя рецепт на лекарственный препарат «Трамадол», выписанный врачом указанного медицинского учреждения ФИО8 на имя матери ФИО1 - ФИО9, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ и желая их наступления, достоверно зная о том, что лекарственные средства, содержащие сильнодействующие вещества без документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, запрещены к вывозу и не допущены к свободному обороту на территории РФ, решила переместить через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанный препарат «Трамадол», содержащий сильнодействующие вещества, под видом багажа в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, для чего указанный препарат поместила на заднее пассажирское сидение указанного транспортного средства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 16.01.2020 около 14 часов прибыла на таможенный пост МАПЛ Советск Калининградской областной таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по направлению на выезд из Российской Федерации. При прохождении таможенного контроля ФИО1, действуя с целью незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при письменном декларировании умышленно указала на отсутствие у неё товаров, в отношении которых применяются запреты и ограничения, что повлекло нарушение специальных установленных правил, связанных с недекларированием и перемещением через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на участке таможенного поста МАПП Советск Калининградской областной таможни, расположенного по указанному выше адресу, сильнодействующих веществ: 4 пачки с наименованием «Трамадол», по 5 ампул с раствором для инъекций в каждой пачке, а всего 20 ампул, являющихся сильнодействующим веществом, содержащим «Трамадол».

с 15 часов 10 минут до 16 часов 55 минут в зоне таможенного поста МАПП Советск Калининградской областной таможни, расположенного по вышеуказанному адресу, в ходе проведения досмотра главным государственным таможенным инспектором ОСТП ФИО10 и сменным заместителем начальника таможенного поста МАПП Советск ФИО11 на заднем пассажирском сидении автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № под управлением ФИО1 в установленном законом порядке изъяты сильнодействующие вещества: 4 пачки с наименованием «Трамадол», по 5 ампул с раствором для инъекций в каждой пачке, а всего 20 ампул, являющихся сильнодействующим веществом, содержащим «Трамадол».

в период времени с 18 часов 35 минут по 19 часов 40 минут в ходе проведенного сотрудниками ОБКН Калининградской областной таможни оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении административного здания таможенного поста МАПП Советск изъяты 4 пачки с наименованием «Трамадол», по 5 ампул с раствором для инъекций в каждой пачке, а всего 20 ампул, являющихся сильнодействующим веществом, содержащим «Трамадол»,

Тем самым, ФИО1, не имея показаний и разрешения к применению вышеуказанных лекарственных средств, в нарушение вышеуказанных норм, без соответствующих разрешающих документов для перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, незаконно переместила через таможенную

границу сильнодействующие вещества.

Подсудимая ФИО1, понимая суть предъявленного обвинения, согласилась с ним, свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. При этом подсудимая ФИО1 пояснила, что такое ходатайство заявляет добровольно, без какого-либо воздействия, и после консультации с защитником, услугами которого удовлетворена, последствия постановления приговора в особом порядке, осознает, в том числе, что не сможет оспорить приговор по несоответствию выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Защитник Винокурора Ю.А. поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора в особом порядке.

Выслушав ходатайство подсудимой, ее защитника, мнение государственного обвинителя, а также, учитывая, что санкция ч. 1 ст. 226.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, суд считает условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ соблюденными, в связи с чем, находит ходатайство подсудимой ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке, подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении указанного выше преступления является обоснованным и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Действия подсудимой ФИО1 суд признаёт виновными и квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд, в силу пп. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступления, полное признание вины; совершение преступления впервые; раскаяние в содеянном.

Указанные обстоятельства, с учетом поведения ФИО1 после совершения преступления, ее активную признательную позицию, отношение к предъявленному обвинению, что уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления, суд признает исключительными

обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой, ее возраст, здоровье, наличие исключительных обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, удовлетворительные характеристики, а также влияние назначенного наказания на исправление

осужденной, условия ее жизни, наказания с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: рецепт врача, хранить при материалах дела;

сильнодействующее вещество - лекарство «Трамадол» подлежит уничтожению.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, и назначить ей на основании ст.64 УК РФ наказание в виде в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из-под стражи в зале суда, немедленно.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: рецепт врача, хранить при материалах дела;

сильнодействующее вещество - лекарство «Трамадол» уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по г. Санкт-Петербургу (Северо-Западное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/счет 

<

***>);

ИНН:

<

***>;

КПП: 780401001;

Расчетный счет №

<

***> в Северо-Западном ГУ Банка России;

БИК: 044030001;

КБК: 417 1 16 21010 01 6000 140

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен в совещательной комнате.